
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 7 AMBIENTE
N. Interno: 15 del  20-05-2022

DETERMINAZIONE N. 331 R.G. DEL 20-05-2022

 AREA 7 AMBIENTE

Oggetto: SERVIZIO MANUTENZIONE AREE VERDI E CIGLI MINORI. AFFIDAMENTO
ALLA COOPERATIVA SOCIALE SPAZIO 11 SCARL DI VALEGGIO SUL MINCIO
(VR)

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile dell’Ara 7 Ambiente del Comune di San
Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 35045 del 31.12.2021;

Premesso che:

per dare continuità al servizio e mantenere degli standard di decoro del territorio si rende-
necessario procedere all’individuazione di una ditta che svolga il servizio di manutenzione del
verde pubblico sul territorio comunale per l’anno 2022;

le aree verdi presenti assommano a 160.000 mq mentre i cigli minori a 85.000 ml;-

si prevede, per questo anno, di eseguire almeno 5 sfalci;-

si è proceduto, previo indagine di mercato, a richiedere un preventivo di spesa a ditte esperte-
nel settore da inviare da inviarsi entro il 19.04.2022;

successivamente tramite portale MEPA si è attivata la procedura mediante affidamento diretto-
ai sensi della legge n.120 del 2020 e ss.mm.ii. su una base d’asta pari ad € 57.750,00;

l’ aggiudicazione  sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del-
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

entro e non oltre le ore 12.00 dell’11.05.2022 scadeva il termine per la presentazione-
dell’offerta;

la Cooperativa Sociale Spazio 11 scarl di Valeggio sul Mincio (VR) formulava una propria-
offerta assommante ad €/ml 0,06 per il servizio di sfalcio “cigli minori di quartiere” mentre per
lo sfalcio di aree verdi ha offerto €/mq 0,03;

Determinazione N.R.G. 331 del 20-05-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

il costo del servizio assomma, quindi, ad € 49.500,00 oltre iva 22% per un totale di €-
60.390,00

Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto
Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:
all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle
convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita'
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.
all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti)

Avuto presente che la Legge di bilancio 30 dicembre 2018 n. 145 apporta modifiche al comma
450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 ed in particolare prevede che: "…Le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999 n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione….”;

Dato atto che in base all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti procedono con
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art. 1, della L. 11
settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., di conversione dei rispettivi D.L.76/2020 e D.L.77/2021;

Considerato pertanto di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio dell’esercizio
2022 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio
contabile della contabilità finanziaria;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio di cui all’oggetto è
identificato con la sequenza alfanumerica: 92168690EA;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
alla fornitura;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;
Determinazione N.R.G. 331 del 20-05-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 216, n. 50”-
e ss.mm.ii.;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “DUP 2022/2024 e Bilancio di Previsione 2022-2024 approvazione
ai sensi dell’art. 162 del D.lgs n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione del PEG piano esecutivo di gestione 2022/2024 parte contabile” e ss.mm.ii..

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap.11482 ad oggetto: “spese
manutenzione aree verdi – da finanziare con oneri di urbanizzazione e cap. 40060” del bilancio di
previsione 2022/2024, esercizio 2022 sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di affidare alla ditta Cooperativa Sociale Spazio 11 scarl di Valeggio sul Mincio (VR)  il servizio2.
di manutenzioni aree verdi e cigli minori di quartiere  per un importo complessivo pari a €
60.390,00 Iva 22% compresa e secondo la documentazione dalla ditta stessa sottoscritta
presente agli atti dell’ufficio ambiente;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del3.
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di seguito indicata:

Capitolo 11482 Descrizione Spese manutenzione aree verdi
Siope ==== CIG 92168690EA CUP NO
Creditore Cooperativa Sociale Spazio 11 scarl

Determinazione N.R.G. 331 del 20-05-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Causale servizio manutenzione verde
Modalità finan. Fondi propri di bilancio
Impegno pren. Importo 60.390,00 Scadenza 30 gg.

di imputare la spesa complessiva di € 60.390,00 in relazione alla esigibilità4.
della obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2022 11482 60.390,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.5.
78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Saldo servizio 31/03/2023 60.390,00

di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla ditta nella fatturazione riferita6.
al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato
nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

di liquidare alla ditta l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo documento7.
contabile;

di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in8.
merito alla traccibilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica
del Comune di San Pietro in Cariano – Area 7 Ambiente è il seguente: Z0AIS0 dove 0 è uno
zero;

di inviare copia del presente provvedimento alla Cooperativa Sociale Spazio 11 scarl e9.
all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 331 del 20-05-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 15  del  20-05-2022 del AREA 7 AMBIENTE

Responsabile del Procedimento: Maistri Maddalena

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 331  R.G. del  20-05-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 7 AMBIENTE
Maistri Dr.ssa Maddalena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: SERVIZIO MANUTENZIONE AREE VERDI E CIGLI MINORI. AFFIDAMENTO ALLA
COOPERATIVA SOCIALE SPAZIO 11 SCARL DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR)

Determinazione N.R.G. 331 del 20-05-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


